
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°44 del 21/02/2023 registro generale 

N.10 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INCARICO PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LE LOCALITA' 

ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA ARANCIONE DA PARTE DEL 

TOURING CLUB ITALIANO. APPROVAZIONE DOCUMENTO 

NETWORK ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SMI. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°44 del 21/02/2023 

Oggetto: INCARICO PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE 

DELLA BANDIERA ARANCIONE DA PARTE DEL TOURING CLUB ITALIANO. APPROVAZIONE 

DOCUMENTO NETWORK ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E S 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che  

 il Comune di susa è assegnatario di Bandiere Arancioni del Touring Club Italiano; 

 il T.C.I. ha sviluppato un impianto metodologico comprensivo di un modello 

valutativo e di un percorso di valorizzazione del territorio resi poi operativi nel 

Modello di Analisi Territoriale denominato M.A.T.  che disciplina la possibilità di 

assegnazione della “Bandiera Arancione, marchio di qualità turistico-ambientale 

dell’entroterra” che sinteticamente si riassume con il conferimento temporaneo di 

un marchio di qualità con il quale si identificano i Comuni che dimostrino di saper 

conservare, valorizzare e promuovere le proprie risorse turistiche in modo 

sostenibile per la comunità ospitante e il contesto ambientale; 

 il T.C.I. prevede, per i Comuni assegnatari della Bandiera Arancione, la possibilità 

di accedere a determinati servizi appositamente studiati ed improntati per i 

Comuni insigniti; 

 

Vista l’e-mail del 02.02.2023, prot. n. 1410, con la quale il T.C.I., trasmette il 

documento Network 2023 illustrante la strategia e tutte le attività pianificate per l’anno in 

corso, chiede ai Comuni di sottoscrivere il documento di incarico qualora siano interessati 

a formalizzarne l’adesione;  

 

Dato atto che l’importo per l’esecuzione dei suddetti servizi viene determinato in ragione 

del numero di abitanti residenti secondo dati Istat della specifica località assegnataria 

della Bandiera Arancione e pertanto la somma riferibile al Comune di Susa è fissata in € 

2.131,00 (Iva 22% esclusa) per un totale di € 2.600,00; 

 

Preso atto che le finalità perseguite con tale strumento sono in linea con gli obiettivi 

programmatici dell’Amministrazione Comunale; 

 

Atteso che l’adesione al Network possa costituire un valido strumento per dare tangibile 

impulso al turismo locale in questo particolare momento di crisi economica; 

 

Ritenuto necessario affidare al T.C.I. tutte le attività di promozione e le occasioni di 

visibilità riservate alle località Bandiere Arancioni, ponendo particolare attenzione 

all’avvicinamento della stagione estiva che prevede un fitto calendario di eventi di elevata 

risonanza turistico-culturale da realizzarsi sul territorio segusino; 

 

Visto l’allegato schema di adesione da stipulare con il T.C.I. con validità per l’anno 2023 

dove all’art. 1 vengono stabilite le modalità dei servizi di visibilità e promozione del 

Comune in modo capillare sul territorio e a livello nazionale ed internazionale attraverso 

media generalisti e di settore ad ampia copertura mediatica on line, cartacea e 

radiotelevisivi; 

 

Constatato che occorre procedere, con carattere di urgenza, ad inviare al T.C.I. una 

preventiva comunicazione che manifesti l’interesse da parte dell’Amministrazione 

Comunale ad aderire alla fornitura dei servizi sopraccitati;  

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) l’’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non 

è obbligatoria”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali committenza e dai 

soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 

Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 

1.000,00 a € 5.000,00, modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296; 

Richiamato il parere del Consiglio di Stato dell’11 aprile 2019; 

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa, di poter procedere ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 che 

prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli 

atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 

dalle norme vigenti 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisti su mercati elettronici; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL 35437011, con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZB63A0F2C4;  

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 di approvazione del 

D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022 di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 di approvazione del 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

  

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2) Di affidare, per i motivi di cui in narrativa ed allo scopo di aderire al Network 

Bandiere Arancioni 2023, al Touring Club Italiano, con sede legale in Corso Italia, 

n. 10, Milano (C.F.- P. IVA 00856710157) l’espletamento di servizi per le località 

assegnatarie della Bandiera Arancione dettagliati nel documento di incarico, in 

allegato al presente atto, per l’importo di € 2.131,00, oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 2.600,00. 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva la cui copertura finanziaria può essere 

stanziata sul bilancio per l’esercizio 2023 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.600,00 01 01 1 104 50/4/1 2023 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il 

servizio in oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZB63A0F2C4, Codice Unico IPA: 

H42A16. 

 

5) Di precisare che:  

 l’associazione si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

 tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.. 

 

6) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica. 

 

7) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica e Durc regolare. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


